(d'abord Baron, ad an. 1102, n» 20; Muratori, Script, t. V, p. 384) :

« In nomine sanctae et individuae Trinitatis,... ego Mathildis, Dei
gratia comitissa, pro remediis animée meœ et parentum meorum,
dedi et obtuli Ecclesiœ sancti Pétri, per intervcntum domini Gre-
gorii VII, omnia bona mea, jure proprietario, tam qute tune ha-
bueram, quam ea quœ in antea acquisitura eram, sive jure succes-

sionis; omnia, sicut dictum est, periuaaum domini Gregorii VII,

rîiBAiN ir. 283

trouver le repos et le calme (1). A peine la lutte entre

Henri et le roi Hermann fut-elle apaisée parla renonciation

de ce dernier [1088], que Conrad, fils aîné de Henri, s'éleva

contre son père [1093], tandis que Praxède, seconde fe::3me

de l'empereur, dévoilait, au concile de Plaisance (2), les in-

fâmes turpitudes de ce prince, et le rendait plus odieux et

plus méprisable que jamais. Ce même concile fit de sévères

menaces contre les prêtres incontinents et simoniaques.

Le concile de Clerraont [nov. 1095] se prononça plus réso-

lument encore contre Vhommage rendu au princes et aux
seigneurs féodaux parTÉgiise : cet hommage fut déclaré

dangereux à la liberté de l'Eglise, par cela qu'il obligeait

l'évêqueà être, sous tous les rapports, au service et sous

la dépendance absolue de son seigneur suzerain, et qu'une

opposition, née même de causes toutes religieuses, pou-

vait être considérée comme une violation de l'hommage et

une félonie. Nul prêtre, nul évêque ne devait, par consé-

quent, prêter l'homraage-lige entre les mains d'un roi ou

d'un laïque quelconque (3). On voulait que désormais, en

Romanse Ecclesiee dedi et tradidi, et chartulam inde fieri rogavi.

Sed quia chartula nusquam apparet, et timeo ne donatio et oblatio

mea in dubium revocetur, ideo ego, quœ supra comitissa Mathildis,

iterum a prœsenti die dono et offero eidem Roman?e Ecclesiae, par

manum Bernardi, cardinalis et legati ejusdem Rom. Écilesiae, sicut

in illo tempore dedi per manum domini Gregorii omnia bona
mea, etc. » Cf. Raumer, Hist. des Hohenst., t. I, p. 289, 295 sq.

L'appendix récemment publié ad Ph. L. Dionysii opus de Vaticanis
cryptis auctoribus in Rom. Achigym. professoribas Sarti et Set-

telenis, Romae, 1844, démontre par des documents l'authenticité de
ce célèbre acte de donation.

(1) Bernold de Constance en donne la preuve en parlant de deux
couvents souabes : « Eo tempore duo Teutonicorum monasteria,
cum suis celhilis, regularibus disciplinis instituta egregia poUebant
quippe cœnobium sancti Blasii in Nigra Silva et sancti Aurelii,